
Disciplinární řád, 
disciplinární řízení a disciplinární řízení a 
plagiátorství na ESFplagiátorství na ESF

Vladimír Žítek

1



www.econ.muni.cz

Disciplinární řád (novela k 03/03/2008)Disciplinární řád (novela k 03/03/2008)

� Důvody

� Filozofie

� Schvalování� Schvalování

� Co je nové?

2



www.econ.muni.cz

Disciplinární přestupekDisciplinární přestupek

Je zaviněné porušení povinností studenta stanovených 
právními předpisy nebo vnitřními předpisy Masarykovy právními předpisy nebo vnitřními předpisy Masarykovy 
univerzity a fakulty nebo ostatními vnitřními řídícími 
akty fakulty, zejména: akty fakulty, zejména: 
� vydávání cizí práce za vlastní, zejména použitím části cizí práce ve vlastní práci bez 

náležitého odkazování nebo doslovným použitím části cizí práce bez zjevného vyznačení 
citace, například uvozovkami;citace, například uvozovkami;

� odevzdání stejné či mírně pozměněné práce ke splnění různých studijních povinností bez 
předchozího souhlasu alespoň jednoho z vyučujících kurzu, do něhož se práce odevzdává;

� jakákoliv forma opisování či neoprávněné spolupráce během plnění studijních povinností; � jakákoliv forma opisování či neoprávněné spolupráce během plnění studijních povinností; 

� poskytnutí své práce, nebo napovídání během testu znalostí jinému testovanému;

� jakákoliv forma neoprávněné manipulace s taženými zkušebními otázkami či výměna testů 
při psaní písemek, jakož i použití nepovolených materiálů, informací a studijních pomůcek při psaní písemek, jakož i použití nepovolených materiálů, informací a studijních pomůcek 
při plnění studijních povinností;

� úmyslné zničení, poškození, neoprávněné zcizení věci nebo zneužití majetku fakulty, 
majetku jejího zaměstnance nebo majetku osoby jednající ve spolupráci s fakultou;

3

� agresivní nebo narušující chování, ať fyzické či slovní, vůči členovi akademické obce, 
zaměstnanci fakulty nebo osobě jednající ve spolupráci s fakultou 



www.econ.muni.cz

Disciplinární řízeníDisciplinární řízení

� Disciplinární řízení zahajuje disciplinární komise (DK) 
na návrh děkana. Děkan podává návrh na základě na návrh děkana. Děkan podává návrh na základě 
podnětu k projednání disciplinárního přestupku. 

� Návrh obsahuje popis skutku, popřípadě navrhované � Návrh obsahuje popis skutku, popřípadě navrhované 
důkazy, o které se opírá, jakož i zdůvodnění, proč je 
ve skutku spatřován disciplinární přestupek.ve skutku spatřován disciplinární přestupek.

� DK provádí důkazy potřebné ke zjištění skutkového 
stavu věci. Každý člen akademické obce fakulty je 
povinen dostavit se na výzvu disciplinární komise na povinen dostavit se na výzvu disciplinární komise na 
ústní jednání a vypovídat o skutečnostech, jež jsou 
mu o projednávané věci známy. mu o projednávané věci známy. 

� Jednání disciplinární komise je veřejné s výjimkou 
usnášení se na rozhodnutí a hlasování. 

4

usnášení se na rozhodnutí a hlasování. 



www.econ.muni.cz

SankceSankce

� Za disciplinární přestupek lze uložit některou 
z následujících sankcí: z následujících sankcí: 
� napomenutí, 
� podmíněné vyloučení ze studia se stanovením lhůty a podmínek 

k osvědčení, k osvědčení, 
� vyloučení ze studia 

� Při ukládání sankcí se přihlíží k charakteru jednání, 
jímž byl disciplinární přestupek spáchán, jímž byl disciplinární přestupek spáchán, 
k okolnostem, za nichž k němu došlo, ke způsobeným 
následkům, k míře zavinění, jakož i k dosavadnímu následkům, k míře zavinění, jakož i k dosavadnímu 
chování studenta, který se disciplinárního přestupku 
dopustil a k projevené snaze o nápravu jeho 
následků. Vyloučit ze studia lze pouze v případě následků. Vyloučit ze studia lze pouze v případě 
úmyslného spáchání disciplinárního přestupku. 

� Děkan nemůže uložit přísnější sankci, než navrhla 

5

� Děkan nemůže uložit přísnější sankci, než navrhla 
disciplinární komise. 



www.econ.muni.cz

Plagiátorství (studentů)Plagiátorství (studentů)

� Metodický předpis

� Motivace (proč?)

� Co je plagiát?� Co je plagiát?

� Přímé a nepřímé citace – aneb co je horší?

� Kdo je a kdo není „schopen“ označit práci za 
plagiát? Jaká je role Disciplinární komise?plagiát? Jaká je role Disciplinární komise?

� Kdo je „povinen“ označit práci za plagiát?

6



www.econ.muni.cz

Plagiátorství studentů - prevencePlagiátorství studentů - prevence

� Morální apel

� Nástroj „Vejce vejci“

� Metodický předpis (Směrnice děkana)� Metodický předpis (Směrnice děkana)

� Prohlášení o (ne)plagiátu????

� Jiné???? – diskuze 

7



www.econ.muni.cz

Plagiátorství studentů - sankcePlagiátorství studentů - sankce

� Studenti – disciplinární řízení – výsledkem je 
podmínečné vyloučení nebo vyloučení ze podmínečné vyloučení nebo vyloučení ze 
studia dle míry (jedná se vždy o úmyslně studia dle míry (jedná se vždy o úmyslně 
spáchaný přestupek? … !), konečné rozhodnutí 
výhradně v kompetenci děkanavýhradně v kompetenci děkana

� Akademičtí pracovníci – etický kodex MU, 
hmotný postih (důvody zatajení plagiátu?), hmotný postih (důvody zatajení plagiátu?), 
nastavení pravidel výhradně v kompetenci 
děkana (diskuze??)děkana (diskuze??)

8



www.econ.muni.cz

Děkuji za pozornost.

9


